Bodin. lib:  
4. ca 7.

Bodini sen-  
tentia de  
disputatio-  
nibus de Re-  
ligione.

Bodinus etiã in libris de Repub. vehementer improbat disputationes de Religione, quas necesse est maximas, creberrimas, & grauissimas vigere, vbi diuersitas religionum viger. Cum, inquit, semel constituta, & omnium consensu probata religio fuerit, ne posthac in disputationem deducatur, cauendum est; vt omnes seditionum via, omnes aditus intercludantur, & præsidia pacis muniantur. Nihil est enim tam firmum ac stabile, ( nisi demonstratione clarissima nitatur ) quod argumentorum vi subuerti non possit: at rerum diuinarum disciplina non in demonstrationibus, aut perspicuis rationibus, sed in assensione sola versatur. Extat Lycurgii lex antiquissima, ne scilicet de rebus semel receptis & probatis, disputare liceret. Intellexit vir sapientissimus, leges disputatas in dubium reuocari, dubitationem verò iniustitiæ opinio nẽ asserre; ex quo legum ac magistratum contemptum, & Reipub. interitum sequi necesse est. Quod si Mathematici & Philosophi suarum disciplinarum principia in disputationem reuocari non patiuntur, quæ dementia est, de religionibus non modo priuatim, sed etiam publicè disputare velle? &c.

Sed multorum instar nobis esse debent Protestantes Angli, qui vt superiori capite ostendi, contra diuersitatem Catholicæ & reformatæ religionum in Anglia permittendam, apud Regem summa vi & argumentorum contentione pugnârunt. Videant ergo Catholici, quid Euangelicorum scriptores de religionis libertate sentiant, & vel ab illis præmoneantur, ne se in errorem Ecclesiæ & Reipub. perniciosissimum abduci sinant; vt existiment præter vnam Catholicam Romanam fidem, alias cum ea pugnantes hærefes in eodem Regno & Reipub. posse impunè permitti. Habeant præ oculis hæc Axiomata ab ipsis Euangelicis probata, & literis consignata.

1. Magistratus proponat edicta publica de exterminanda omni doctrina, verbo Dei non consentanea, eiusque exercitio sub pœna grauissima, omnibus & singulis Regni membris interdicat. *Althusius polit: c. 28.*
2. Inuestiget & inquirat diligenter impostores, pseudo-doctores, seductores, & singulos in lucem protractos, manifestos reddi curet, & pro merito puniat. *Idem ibi.*
3. Reformationem Ecclesiæ exemplo piorum Regum suscipiat. *Idem ibi.*
4. Vnam religionem eamque veram in Regno suo stabilire & permittere administrator illius debet. *Idem ibi.*
5. Non est permittendum, vt omnes liberè fruantur sua religione, Christianæ contraria. *Idem polit: ca. 9.*
6. Violatores Orthodoxæ religionis Deus atrociter puniri voluit. *Idem ibi.*
7. Ob religionis improbatæ exercitium concessum, Reges puniti leguntur. *Idem ibi.*
8. Libertas religionis pugnat cum fide, quam incertam reddit. *Idem ibi.*
9. Diuersitas religionis tollit vnitatem. *Idem ibi.*
10. Cùm in religione cuiuslibet quilibet audendi conceditur facultas, timenda est vnà cum religionis mutatione Reipub. subuersio. *Richter: axiom: 70. Ecclesiast.*
11. Patrijs & receptis religionibus, non alienis & aliunde adscitis, Rempub. administrari oportet. *Idem ibi.*
12. Mutationes receptorum & vsitatarum religionum, causas præbent mutationibus Regnorum. *Idem axiom: 70.*
13. Fieri non potest, vt is Deum ex toto corde diligat, qui diuersas religiones simul pati ac fouere desiderat. *Idem de virtutibus*
14. Vbi religionum diuersitas, ibi perpetuæ rixæ, contentiones assiduæ, seditiones creberrimæ. *cap. 1. Idem ibi.*
15. Nunquam est fidus eorum affectus, quorum est diuersa fides. *Idem ibi.*
16. Veritas cum mendacio, Christus cum Belial, nihil habet commune. *Protestantes Angli.*

*Idem.*

17. Duas diuersas in Regno admittere religiones, nihil aliud est, quàm inter duas opiniones incertum pendere.

*Idem.*

18. Dissensio in religione, contentionem animorum non admittit.

*Idem.*

19. Maledicta est omnis concordia, quæ sinceritate veritatis est destituta.

*Idem.*

20. Impossibile est, vt Rex aliquis inter contrariæ religionis subditos tutus viuat.

*Catholici  
instruuntur,  
quo pacto  
reicere de-  
bent Euan-  
gelicos Cõ-  
federationem postu-  
lantes.*

Hæc, inquam, Axiomata præ oculis sunt Catholicis habenda, quando ab hæreticis ad Confederationem approbandam, & communi consensu sancendam sollicitantur: hæc illis sunt reuerenda, vt suorum doctorum effata agnoscant: inculcanda, vt vel suorum autoritate permoti desistant petere id à Catholicis, quod eis petentibus ipsi denegarent: Interrogandi sunt; num Protestantium Anglorum & aliorum suæ religionis hominum sententiæ subscribant, vel non? Si negent; rogandi, cur Axiomatis certa scripturarum autoritate firmatis assensum præbere nolint, qui se verbo Dei in omnibus cedere iactant? Si assentiant; monendi, ne contra propriam conscientiam agant, vtq; libertatem religionis, quam esse Reipublicæ perniciosissimam non dubitant, à Catholicis efflagitare desinant: patiantur Catholicos ita cum ipsis agere, prout ab illorum similibus in Regnis & dominijs Euangeticis tractantur.

*Notandum  
dilemma  
contra E-  
uangelicos.*

Vrgendi hoc dilemmate: Si bona est religionum diuersarum admissio; cur ab ea Angli, Hollandi, Zelandi, Saxones, Succi, Dani, Protestantes, tanquam à certissima animorū & Reipub. peste abhorrent? Si mala, cur eam in Polonia à Catholicis importunè extorquent, & iniquissimæ rei assidua postulatione, publica consilia perturbant? Quod si dicant Pauli præceptum esse, vt Christiani homines cum omnibus pacem seruent: quærant, cur Protestantes Angli in hanc sententiam Paulum non exponant? Num alius est fortè spiritus, qui Anglos, & qui Polonos Protestantes de sensu verborum Pauli instituit? Si iussent, nihil se aliud quàm pacem cupere, pacem sectari velle; re-

*spondeant*

spondeant Catholici, dissensionem in religione, consensionem animorum (Protestantium opinione) non admittere, quod nullus sit fidus eorum affectus, quorum diuersa fides existit.

Si iterum repetant, ex confederatione & libertate religionis, certò secururam inter dissidentes pacem: respondeant cum Anglis Protestantibus, secururam potiùs contentionem, & odium, & inuidiam: non esse pacem peccatis in Deum conciliandam, aut promouendam: maledictam esse omnem concordiam, quæ sinceritate veritatis sit destituta. Si necdum conquiescant, & inculcent ex hac confederatione multa bona consecutura; respondeant, Catholici, non esse facienda mala, vt eueniant bona timendam potiùs ex mutatione religionis grauem Reipub. mutationem & perturbationem; ob religionis improbatæ exercitium concessum, Reges diuinitus esse punitos: iram proinde diuinam non esse in perniciem Reipub. prouocandam. Si dicant mirari se, cur tantopere reformatam ipsorum religionem Catholici detestentur, vt eam procul finibus Poloniae expellere discupiant: respondeant mirari se potiùs, cur Protestantes Angli, & alij Reformati, tantopere Catholicam Apostolicam Romanam fidem excrentur, vt eam impietatem & idololatriam non vereantur appellare, & hoc nomine procul dititionibus suis expellere: cum tamen Catholici iustiores longè causas habeant, cur reformatam Euangelicam doctrinam idololatriam, & Reformatos Euangelicos idololatras appellare possint, & debeant, cum certius longè sit Reformatorum Euangelicorum dogmata esse idola, quàm statuas & imagines Sanctorum, quas Catholici venerantur: veterum siquidem patrum sententia nunquam imagines sacras, idolorum loco habitas; dogmata verò hæretica non sine grauissimis rationibus idolis accésita. *Sculptile atq; confutibile, ait Hieron. reor dogmata esse peruersa, quæ ab ijs, à quibus facta sunt, adorantur. Vide Arium sculpsisse sibi idolum creatura, & adorasse quod sculpsit.*

Hier. in o.

2. Abas.

Hæretici

sunt idola.

latra.

Germe Eus.

*Cerne Eunomium confâsse imaginem falsam, & constationi suæ curuare ceruicem. Et paulò pòst: Si quando videris aliquem credere nolle veritati, & ostensa dogmatum suorum falsitate in capto studio perseuerare, congruè poteris dicere; Sperat in figmento suo, & facit simulachra muta, vel surda. Similiter vetustus author Tertul: Neg; à diabolo, ait, immissa esse spiritalia nequitie (ex quibus etiam hereses veniunt) dubitare quis debet: neq; ab idololatria distare hereses, cum & authoris & operis sint, cuius & idololatria. Deum fingunt alium, & aliter eum differunt, quàm in vero est. Itaq; omne mendacium, quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idololatria.*

Tertul: de  
prescript:  
ca. 40.

Adu: Pra-  
xeam 6. 18.

*Et alio loco: Sicut nationes manibus, ita & ipsi heretici verbis idola fabricantur, id est alium Deum & alium Christum.*

Cùm ergo Catholicis certissimum sit Evangelicos esse hæreticos; mirandum non esse, si eorum errores tanquam verissima capitis ipsorum idola magnopere detestentur, & exterminari ex animis hominum optent. Si præterea exemplis Evangelici velint agere, & Confœderationē Gallicam in medium adducere, paratam habeant Catholici ab Anglis protestantibus responsonem, non exemplis sed regulis iudicandū esse: admissionem Reformatæ religionis in Gallia, ex necessitate factam: reponendū potiùs esse par Anglis, Hollandis, & similibus, qui Catholicos ritus in suis ditionibus non patiuntur: & dicendum; Qua mensura &c.

Denique si dicant Evangelici Catholicos in hoc negotio Confœderationis à Iesuitis dementari: hos utpote iuratos & capitales Reformatæ religionis hostes, nihil non moliri, non voci, non chartæ, & calamis parcere, ut ostendant diuersitatem religionum nullatenus esse tolerandam. Imò verò dicant Catholici, se in religionum libertate detestanda ipsos Protestantæ authores habere: proinde cum istam offam Evangelici intriuerint, ipsis exedendâ esse: neq; grauatè ferre eos debere, si cogantur eam legem pati quâ ipsimet tulerint, siq; consilia eorum contra Catholicos data in ipsorum caput recidant, & sic forex suo indicio pereat. Sanè si hoc modo Catholici cum Evangelicis egerint, nullo negotio iniquitas os suū oppilabit, secundum Psalmistam.

## CAPVT IX.

*Quid sentiendum de alijs fœderibus fidelium cum infidelibus.*

**S**atis opinor multa de fœdere fidelium cum infidelibus, in negotio religionis dicta sunt; de alijs fœderibus pauca super sunt dicenda. Atq; illud in primis tenendum est, non esse facilè & temere societates, amicitias, & fœdera fidelibus iniungēda cum infidelibus, etiamsi non de religione, sed de alijs ciuilibus negotijs intercedant. Cui rei fidem, facit Deus ipse, qui lege cauit, ne Iudæi terram promissionis ingressuri, cum incolis infidelibus eius regionis, fœdera, societates, & amicitias iungerent; ne scilicet eorū consuetudine & lenocinijs, à vera fide & religione, ad cultum idolorum transuersi raperentur. *Cave, inquit, ne vnquam cum habitatoribus terræ illius iungas amicitias, quæ sint tibi in ruinā. Ne in eas pactum cum hominibus illarum regionum.* Similia reperuntur in Deuter. Et hæc fuit causa, cur Angelus in libro Iudicum accusarit grauius Israëlitas, quòd fœdus cum Chananzis & Palæstinis percusserant. Ad idem confirmandum suppetunt nonnulla alia in Scriptura sacra prodita exēpla.

Iosaphat Rex Iuda, pius & religiosus, inierat societate non religionis, sed belli tantum, cum Achabo Rege Israël impio & idololatra: qua de causa sic est admonitus à Propheta: *Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Deum amicitia iungeris; & iccirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, &c.* Idem Iosaphat inierat amicitiam cum Ochozia Rege Israël finitimo Principe, sed idolorum cultore, & communibus impensis vterq; naues, quæ irent in Tharsis, construxerat; sed iccirco iacturam nauium fecit Iosaphat, diuino dicente Propheta: *Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritæq; sunt naues, nec poterunt ire in Tharsis.* Memorabile etiã est in hoc genere A-

*Non temere fidelibus cum infidelibus iungēda amicitia & fœdera etiã extra casum Religionis.*  
Exod: 34.

Deut: 7.  
Iudic: 2.

*Exemplis id confirmatur Iosaphat Regis Iudæ.*  
2. Paral: 8.  
& 19.

2. Par: 20.

Et Amasie  
Regis item  
Iuda.

2e Par. : 25.

Iusta ex  
causa neces-  
sitatis vel v-  
silitatis pos-  
sunt à fide-  
libus iniri  
fœdera cū  
infidelibus,  
modo detri-  
mentū reli-  
giōis & scā-  
dalū absit.  
Exemplū id  
probatū.

malix Regis Iuda exemplū, qui cū veller Idumæis bellū inferre, centum millia militum idololatrarum, centum talentis argenti ex vicino Regno Israël conduxit, vt eorū auxilio ad belli societate vteretur. Sed ad eò hæc societas Deo displicuit, vt Prophetam ad Amasiam mitteret, qui cum ad militem impium & idololatram dimitendum, & centum talentorum argenti iacturam faciendam induceret: *Orex* inquit, *ne ingrediatur tecum exercitus Israël; non est enim Dominus cum Israël.* Hinc ergo abunde probatū manet id quod principio posui; non esse temere fidelibus cum infidelibus societates, amicitias, & fœdera etiā extra religio nis negotium ineunda. Non est tamen negandum, licitum esse fidelib⁹; ex iusta & graui causa, paciſci cum infidelibus, & fœdere cū illis iungi, atq; ad amicitiam eorum & societatem se adiungere; modò id fiat sine damno & detrimento religionis, & scandalum omne absit.

Iusta porro & graues causæ id faciendi, vel ad necessitatem, vel ad utilitatem reuocantur. Atq; hoc probant non pauca Sacrae scripturae exempla; quorum nonnulla, Pacatus quoq; noster, tanquam non omninò Sacrarū literarum rudis commemorat. Fœdera sanè societatemq; inijt olim Abraham cum Eschol & Aner: cum Abimelech & Phicol: Isaac similiter cum Abimelech, Ochozath, & Phicol: Iacob cum Laban: David cū Rege filiorum Ammon: & cū Beldad Damasci Rege Asa Rex Iuda. Præterea Iudas Machabæus sociale cum Romanis fœdus percussit. Et Ionathas cum Demetrio pepigit fœdus, militesq; electos auxiliarios ei misit, & cum Spartiatis legatione ad eos missa amicitiam renouauit. Si tamen fœdus eiusmodi in damnum & detrimentum religionis vergeret, & scandalū graue secum afferret, omninò illicitum redderetur. Quod accideret, si principi infideli fœderato, præberentur à fidelibus auxilia, ad fidelem alium principem armis opprimendum; quo oppresso, religio & fides Christiana in eius ditione periclitaretur; vel princeps fidelis contra alium similiter fidelem, soci-  
alibus.

alibus infidelium armis vteretur; Vtroq; enim casu fœdus illud graue religioni nocumentum & scandalū afferret. Sane illud obseruatū est, rarò fidei & religionis atq; adeò scādali periculum abesse solere, cū Principes fideles infidelium quorumuis armis fulti, cum alijs principibus fidelibus bella gerunt. Qua ratione olim maximam cladem Catholica religioni attulit ambitiosissimus ille Ruffinus, qui tempore Arcadij Imperatoris, vt Stiliconi copiarum duci esset formidabilis, seq; contra æmulam eius potentiam communiret; barbaros Gothos cum Alarico ipsorum Rege, Ariana hæresi infectos, & Hunnos præterea, ad inuadendum Orientale imperium conspiratione facta concitauit; quorum furor eo vsq; progressus est, vt ipsum imperij domicilium Constantinopolim obsiderent, & Syriam peruagati, obsessaq; Antiochia, Hierosolyimæ quoq; imminerent, plurimo vbiq; & maximo Christiano sanguine profuso. Qui etiam regiones Romanas, quas semel occuparunt, cœperunt vt proprias incolere & possidere, Romano sq; milites ridere, & despiciatui ducere, quasi, inquit Chrysofomi: *non bellum gererent, sed choreas ducerent.* Bonifacius etiam Comes Africæ religione, & rebus fortiter pace belloq; gestis, clarus, missò contra se à Theodosio iuniore exercitu, (cui nescio quibus ex causis suspectus esse cœperat) rebus suis cōsulere, seq; contra vim tueri volens, ad opem Vandalorum in Hispania degentium confugit: qui eius hortatu Africam ingressi, & omnia crudelissimè vastârunt, & Catholicam fidem Ariana impietate subuerterunt, & ab Orientis imperio Africam auulserunt, armisq; & præsidijs eam diuicissimè tenuerunt. Non dissimili ratione Romani, qui Neopotis Imperatoris partibus adhærebant, vt se de Oreste Imperij inuasore vindicarent, barbaros Erulos Arianos cū Odoacre eorum duce in Italiam euocârūt, qui positi Italia, Occidentale Imperium Romanis è manibus extorserunt. Et ne plura exempla vetera commemorem; Ioannes Palæologus Orientis Imp: multis Principum Græciæ bellis affli-

*Auxiliares  
copia infidelium  
plurimq; Christi-  
ana Reli-  
gioni sunt  
damno.  
Probatur ið  
exemplo  
Gothorum  
in Oriente.*

*In epist: ad  
viduam iu-  
niorem.*

*Vandalorū  
in Africa.*

*Erulorum  
in Italia.*

*Turcarum  
in Thracia.*

etus, cum Amurate Turcico fœdere inito, aditum ei ad Europam, simulq; ad Christianam religionem in Græcia opprimendam aperuit. Vnde facilè intelligere quivis potest, quàm sit periculosum Christianis principibus cum Ethnicis vel hæreticis socialia arma coniungere. Nam præterquam quòd religionē in perspicuum discrimen adducunt, regnis quoq; sæpe suis (Deo temeritatis ipsorum pœnas exigente) per eosdē quos præsidio sibi fore purabant, exuuntur. Atq; hæc dicta sint de responsione Pacati nostri, ad primam Authoris rationem; quam ille personatum Achillem gloriosus, & infracti animi miles vocat, laruamq; se ei detraxisse iactat. Sed prudens lector iudicet, an illa ratio personatus Achilles dici debeat, qua ipsimet Evangelici contra libertatem religionis vt primaria vtuntur. Simul & illud æstimet, an non Evangelicis potius larua sit hæctenus detracta, qui, cum ad nos in Poloniam veniunt, laruam libertatis religionis speciosã, vt apparet, induunt; quam in Anglia, Hollandia, & alibi deponunt, & truces suos hæreticos, sanguinari- osq; vultus Catholicis ostendunt; vt meritò cum Confœderationem ingeminant, hanc eis Catholici laruam detrahere, & quid sub hoc præclaro Confœderationis nomine occultant, inspicere; atq; in eorum quæ supra dicta sunt speculo, vultus eorum fucatos considerare, & laruatorum istorum amicorum, & sociorum preces rejicere debeant.

## C A P V T X.

*Responsio Pacati ad secundam rationem Authoris expenditur.*

**A**Lteram rationē authoris proponit Pacatus, quæ erat huiusmodi: *Pax, quæ est mater & nutrix dissensionum, non est Pax: Sed Pax Confœderationis est huiusmodi, mater nempe & nutrix dissensionum: Ergo non est Pax.* Maiorem argumenti propositionem distinguit Logici periti more. Verum enim esse cen-

se censet; si paci per se hoc insit, ut dissensiones pariat & nutriat: se-  
 cus enim, ait, erit, si paci id aliunde accedat, & per accidens insit.  
 Nam tunc non ipsa pax culpanda est, sed peruersus pace abutentium  
 animus. Ad minorem verò ait, paci Confederationis non  
 per se sed per accidens competere, ut sit mater & nutrix dis-  
 sensionum. Sed hallucinatur grauitè, existimans Con-  
 fœderationis pacem aliunde & ex accidenti, non autè per  
 se, & natura sua matrem esse & nutricem dissensionum. Cō-  
 trarium ego breuiter cuincam, sumpto ex Scriptura initio, <sup>1.</sup>  
 ex qua hoc vnicum enthymema conficio: Pax luporum, & <sup>Ex scriptu-</sup>  
 ouium, siue mutua luporum & ouium in eadem caula con- <sup>raprobatur</sup>  
 sociatio, est natura sua mater cædis, & lanienæ: quia lupi à <sup>pacem Reli-</sup>  
 natura sibi ingenitas, non aliunde ascitas, cum ouibus ge- <sup>gionis in-</sup>  
 runt inimicitias, quæ necesse est, ut in cædem & lanienam <sup>ter Catho-</sup>  
 erumpant: Ergo similiter pax seu consociatio hæreticorū <sup>licos & he-</sup>  
 in vna Repub. cum Catholicis, est natura sua mater odio- <sup>reticos esse</sup>  
 rum, & dissensionum, quas necesse est aliquando in tumul- <sup>natura sua</sup>  
 tus & seditiones, nisi quid impedimento sit, erumpere. An- <sup>matrē dis-</sup>  
 tecedens non negabit puto Pacatus, nisi luporum naturæ sit <sup>sensionum.</sup>  
 nescius. Consequentiam verò Scriptura ipsa confirmat, quæ  
 hæreticos nomine luporum significat, eò quòd insitæ sunt  
 hæresi cum recta fide inimicitia; & homines hæresi occu-  
 pati luporum instar, Catholicos veluti oues, dum possunt,  
 persequentur; & suam in eos feritatem expromant. *Intrin-* <sup>Matth: 7.</sup>  
*secus*, ait Christus, loquens de falsis prophetis, seu hæreticis,  
 sunt lupi rapaces. Et S. Paulus. *Ego scio quoniam post discessio-* <sup>Act: 20.</sup>  
*nem meam intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.* Hæc  
 lupinam hæreticorum & insitæ ipsis, quâ hæretici sunt, ferit-  
 atem, ostendunt tot sanguinaria in ditionibus hæreticis, in  
 Catholicos promulgata & executioni mandata edicta, quæ  
 hoc loco nō est necesse commemorare; infra se offeret cō-  
 modior occasio, nunc sufficiat lectorem remittere ad arti-  
 culos Hollandhispanicos supra recensitos. Quando itaq; <sup>cap: 7.</sup>  
 efficiet Pacatus, ut lupi deposita sua ferina rabie, quietè &  
 placide ouibus consocientur; tunc speranda quoq; erit eius-

modi Catholicos inter & hæreticos pax & confœderatio quæ non sit mater & nutrix diffensionum. Sed ait; *Euangelicos diffensionum fomitem & causam submotam velle, quod possibile esse dicit à se superius demonstratum.* Non demonstrauit, quod se iactat demonstrasse. Quamdiu enim Euangelici hæresim ex animis nō eijciunt, frustra diffensionum fomitem & causam submotam volunt; cū intus hæresim diffensionū fomitem & causam retineant. Et sanè miror qui fieri possit, vt se id demonstrasse Pacatus putet, cuius contrarium etiā ab ipsis Euangelicis, vt verissimum, est demonstratum; nimirum ex libertate religionis (quam Euangelici volunt, dum confœderationem volunt) existere mutua odia & diffensiones. Repeto breuiter illa Reformatorum effata:

2.  
Idem probatur ex ip-  
sis Euangeli-  
cicis.

Richter: a-  
xiom: Ec-  
cles: 70.  
Idem de  
virgin: c. 1.

*Vbi religionum diuersitas, ibi perpetua rixæ, contentiones assidue, seditiones creberrimæ. Et: Diffensio in religione consensionem animorum non admittit, eò quòd nunquam sit fidus eorum affectus, quorum est diuersa fides.*

Atq; vt melius intelligatur Cōfœderationis seu diuersarum religionum pacem, natura sua, non ex accidenti, esse matrem & nutricem diffensionum; refero id, quod scribit ex quodā alio suo gregaliis, quem antè nominaui, Richterus Gorliciensis Pastor: *Precipuum, inquit, concordie vinculum est religionis similitudo, & de cultibus diuinis consensus. Vix quicquam arctius diuincit & complicatos tenet animos; quàm eadem de Deo sententia, aut opinioniones, & sacrarum communiõ. E contrario si quid aliud, certè religionis diuersitas, animos hominum disiungit & distrahit: ac perpetuorum odiorum, dissidiõrum, seditionum, & bellorum est seminarium: atq; leui momento fit, vt aut politicum schisma gignat Ecclesiasticum; aut Ecclesiasticum inuehat politicum: id est, vt vel ob contentiones politicas doctrina religionis aliquid detrimenti capiat, & Ecclesia multum mali patiat; vel disputationes Ecclesiastica de dogmatibus, in atrocissima bella exeant: in quibus homines pro calamis scriptorijs, gladios, & hastas arripiant, armisq; sententias dicant. Neq; desunt exempla, quibus doceatur, insensioribus serè animis gesta esse bella sacra, & religionis ergò suscepta, quàm quedam bella*

Axiom:  
Eccles: 71.

*communis.* Percepistine, Pacate, quid iste Euāgelio tuo vnā  
 recum imbutus, Euangelicus vt tu, hæreticus vs tu, de diffi-  
 dio religionis sentiat? Cuius doctrinæ frustra tuam illam  
 distinctionem, *per se, & ex accidenti,* adhibeas. Nam sicut  
 religionis similitudo sua natura est concordia vinculum;  
 ita diuersitas religionis natura sua, hominum animos di-  
 strahat & disiungat necesse est. Idem Richterus alibi ait:  
*Doctrina consensu turbato existere in populo factiones, distracti-*  
*ones Principum, ciuium cadem, & infinitam vastitatem.* Et ite-  
 rum: *Acerbissima, inquit, sunt odia Theologica, atrocissima sunt*  
*bella sacra, & religionis nomine suscepta; quia plerumq, & rabie*  
*Cainica geruntur, & parricidijs finiuntur.* Odium religionis est  
 summum odium: cuius rei, si quis exempla cupit, similis mihi vide-  
 retur illi, qui ligna in syluis desiderat. Et alio loco: *Hæretici in Ec-*  
*clesia omni tempore fuerunt crudelēs: id testatur tota historia Arian-*  
*orum, quorum scititia fuit longè maior, quàm ipsorum Ethnicorum.*  
 Perdis ergo oleum & operam, Pacate, qui religionum di-  
 uersitatem ab insitis odijs, & dissensionibus excusare con-  
 tendis. Qua in re, non solum scripturæ & Symmystis tuis,  
 verum etiam apertissimæ rationi contradicis. Si enim vel  
 sola dissimilitudo linguarum vehementer animos suapte  
 natura dissociat: quis dubitet magis alios ab alijs, diuersi-  
 tate atq; aduersitate religionum abalienari? De finibus  
 agrorum, de iure possidendi, si non sit vna plurium sen-  
 tentia, quantas ea res turbas, & dissensiones solet concitare:  
 quid dicendum erit, si sint diuersæ, vel potius aduersæ de  
 rebus Diuinis inter plures opiniones, quantas illæ turbas  
 dabunt? maximè quòd in religione diuersitas maximi mo-  
 menti ab omnibus habeatur, propter eā quæ infidet omni-  
 bus de præstantia & necessitate veræ religionis opinionem.  
 Verissimè illud à Cicerone dictum est, *nullas esse maiores in-*  
*imicitias, quàm contrarias hominum sententias, ac dissimilitudinem*  
*studiorum & voluntatum.* Non potest autem esse contrarietas  
 sententiarum maior, quàm in re omnium grauißima, hoc  
 est in religione; nec studiorum dissimilitudo magis dif-  
 par, quàm

Axiom: 132.  
Ecclesiast.

Axiom:  
134. Eccles.

Axiom:  
206. Eccle.

Rationibus  
probat,  
dipendi:  
dinem Re-  
ligionis na-  
tura sus-  
matrem esse  
dissidiorū.

Prima.  
Secundā.

Act: 4: in  
Verrem.

Tertia.

Ecl: 13.

par, quàm ea, quæ sita est in ipso studiorum ac bonorum morum fundamento. *Omnis caro, inquit Sapiens, ad similem sibi coniungetur, & omnis homo simili sui sociabitur. Si communicabit lupus aliquando agno, sic peccator iusto. Quæ communicatio Sancto homini cum cane?* Cuius rei causa est, quia aduersi qui eos possident, ac veluti animant spiritus, vnà eos viuere non sinunt. Sic ergo, quoniam qui diuersæ & disparis sunt religionis, diuersis & contrarijs spiritibus agitantur, fit, vt concorditer inter se submotis omnibus dissensionibus viuere non possint. Exemplo sint Lutherani, & Calvinistæ, qui, licet ex eodè sint ouo à Luthero exclusi; quia tamè de præcipuis fidei articulis ab inuicè dissident, implacabiles inter se iras gerunt, scriptis sese inuicem lacerant, & in vna ciuitate, si eos degere contingat, non procul sæpe à tumultibus & seditionibus absunt; quod quàm verum sit, qui cupit intelligere, Prussiæ vtriusq; ciuitates adeat, & quid ibi agatur, quamq; intestinis dissidijs religionis ibi ardeant omnia, quàm populus infesto sit in magistratum animo, nullo negotio intelliget. Queritur de huiusmodi dissidijs Evangelicorum inter se, Sabinus quidam Evangelicus, apud

Idem probatur ex-  
plo Euange-  
licorum.

Richter:

132. Axiom:

Ecclesiast.

Rycht: qui pro suo Germanico cādore sic ait: *Post peruulgatum Interim, exortis intempestiuis certaminibus, quæ vrbs, qui pagus Papiſticus se nobis adiunxit? Imò aliqui defecerunt rursus, offensis his ociosis & non necessarijs certaminibus. Ego possem sermonē cuiusdā magni Principis de nostris dissidijs recitare, qui dixit se nulla re impediri, quominus se nobis adiungat, quàm his spectaculis dissidiorum. Si me inquit, adiungo vobis, tunc condemnor ab illis; si me alijs adiungo, à vobis condemnor. Quid fugiam, inquit ille Princeps video; sed quid sequar non habeo.* Tantas inter ipsos Evangelicos peperit dissensiones diuersitas doctrinæ; quæ non solum est diuersitas opinionum, sed etiam animorum & voluntatum, ita, vt hoc obseruatum sit, Lutheranos infestioribus animis Calvinistas, quàm ipsos Catholicos prosequi; & malle, si optio detur, ad Catholicorum partes, quàm ad Calvinistarum transire.

Neque

Neque verò mirandum est in diuersitate, & contrarietate religionum huiusmodi dissidia, & dissensiones intestinas reperiri. Quisque enim quam sequitur religionem, verissimam putat, & contrariam, vt errorem manifestum odit, ac deseratur. Ex odio verò, cum nihil obstitit, nascitur eius, quòd vt errorem damnes, extinguendi cupiditas. Quod quia fieri nequit, nisi ijs oppressis, vel fugatis, à quibus error contrarius defenditur, ad hos protinus, si modò liceat, è medio tollendos, voluntas omnis & conatus hominum conuerti solet. Ex hoc principio ortæ sunt omnes, quæ omni memoria extiterunt Catholicorum ab hæreticis persecuciones, & iusta Catholicorum in hæreticos odia. *Abominantur enim iusti virum impium, & abominantur impij eos qui in reclusa sunt via:* atq; vti alteros vtriq; abominantur, ita & cum facultas adest persequuntur. Sed hoc plurimùm interest inter Catholicos & hæreticos, quòd illi persequuntur diligendo; isti sauiendo: illi vt corrigant, isti vt euertant: illi vt reuocent ab errore, isti vt præcipitent in errorem. Deniq; non aliter homines aduersarum religionū vacare omnibus discordijs & dissensionibus possent, quam si vera inter eos amicitia existeret, quam tamen impossibile est in cōtrarietate religionum inueniri. *Est enim amicitia nihil aliud (inquit Lælius apud Cicer: ) nisi omnium diuinarum, humanarumq; rerum cum benevolentia & caritate summa consensio.* Quocirca qui diuersas sequi se religiones profitentur, amici esse non possunt; quia in rebus Diuinis non habent summam cum benevolentia & caritate consensionem. Quod si inter eiusmodi homines amicitia constare non potest; fieri non posse videtur, vt inter eos vna consistere Resp. possit, quæ vera partium inter se vniōe & cōcordia coalescat. Idcirco si memoria vstigemus veteres nouasq; Respub. reperiemus quidē aliquas Regibus, aliquas legibus, alias mœnibus, aut etiam domibus carere potuisse: at quæ non certam principio religionem, & Dei vel Deorum communem aliquem cultum, & sacra publica

Cur ex contrarietate religionum oriatur dissensiones.

Prou: 29.

Homines diuersæ religionis nō possunt esse inter se verè amici.

facēperit, reperiemus nullam. Satis vt appareat primarium hoc esse vinculum amicitia; , præcipuumq; ac primū ciuilib inter homines societatis fundamentum; si vna inter se religione sacrorūq; similitudinē colligentur. vnde etiam religionis à religando nomen est tractum & deductum. Vbi autem de religione interuenēre dissidia, grauissima quandoq; inter ciuitates bella consequuta memorantur.

Notandum  
exemplum  
Ieroboami.

Vidit profectō Ieroboam Rex Israël, quantum esset in vna religione momenti, ad animos hominum in idem Regnum conglutinandos, & quantum è diuerso valeret ad disjungendos religionum diuersitas. Veritus enim ille in ipsis Regni sui primordijs, ne qua fieret aliquando propter religionis vnus vinculum conciliatio tribuum diuisarum, eiusmodi legitur consiliū cepisse: *Dixit, ait Descriptura, Ieroboam in corde suo. Nunc reuertetur Regnum ad domum Dauid, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in domo Domini in Ierusalem, & conuertetur cor populi huius ad Dominum suum. Roboam Regem Iuda, interficientq; me, & reuertentur ad eum. Et excogitato, consilio, fecit duos vitulos aureos; & dixit eis: Nolite ultra ascendere in Ierusalem; Ecce Dij tui Israël, qui te eduxerunt de terra Egypti. &c.* Quō exemplo manifestō comprobatur, diuersitatem religionis esse natura sua matrem & nutricem odiorum, & dissensionum, & inimicam pacis, vnionis, & concordia;. Nam Iudaicas tribus, natura & sanguine inter se iunctas, moribus, & legibus, ac institutis similes, solum dissidium religionis perpetuū distraxit, & grauissima bella inter eas accendit. Eadem est causa eius, quod inter Turcas & Persas cernitur odij planè implacabilis, cuius flamma nullis sanguinis imbribus potest extinguī. Vtraq; gens Mahometis legibus. & sacris initiata est: quia tamen de earundem legum interpretatione dissidet, nulla vnquam firma pace potest inuicem foederari & coniungi. Satis ergo manifestō, vt opinor, ostendi diuersitatem religionis non ex accidenti, & aliunde, sed ex natura sua, & insita ac ingenita vi, matrem esse ac nutricem dissensionum,

Sed auca

Sed auco scire, quomodo probes, Pacate, accidentarium esse contrarijs religionibus, vt odia & dissensiones nutriat. *Ais; In augustissimo Poloniae Senatu, cum Evangelici Senatores diuersa religionis, si non excedebant numero, attamen aequabant; quæ sum turbæ; quæ dissensiones, litesuè intestinae tante fuere, quarum prætextum vel speciem aliquam rescindende, aut in suspicionem vocanda huius pacis habere possimus? Vis scire, Pacate, quid tum moliebantur Evangelici Senatores? Memini me audire ex ijs, quibus Reipub. nostræ status per illud tempus erat perspectus, ea consilia fuisse tum agitata à Senatoribus nostris Evangelicis; vt Episcopos Catholicos Senatu mouerët, omnemq; eis gerendæ Reipub. curam, & sententiæ dicendæ prærogatiuam adimerent. Quas putas isti turbas dedissent, si quod cogitabant perficere, & meditata sua consilia ad rem ipsam conferre potuissent? Quod quia non sunt afsecuti, non id quidem Confœderationi, aut ingenio noui Euangelij, sed multis impedimentis, quæ ab ijs non poterat superari, adscribendum est. Pergis. *Permissionem variarum religionum Dei beneficio, nec antea dissensionum matrem in Polonia fuisse, nec fore, modo Icilij, Grachi, & Saturnini non audiantur, quibus sub pietatis zelo, ima summis miscere volupe esset.* Libens tecum agnosco Dei beneficio singulari factum; vt in patria nostrâ diuersitas religionum, non tot dissensiones, neq; tot cædes & bella pepererit, quot alibi peperisse, magno rei Christianæ damno legitur. Sed quid hoc facit ad probandum, diuersitatem religionum non esse naturam suam matrem & nutricem dissensionum? Nonne fit etiam inter dum singulari Dei opificio, vt pestis alicubi minus sauiat, & per pauciora hominum capita grassetur: num ideo concludi poterit; pestem naturam suam mortem & interitum non afferre? Quod ergo singulari Dei beneficio euenire creditur, in malis impediendis & auertendis; præter naturam eorum malorum accidere putandum est. Quod verò desideras Icilios, Grachos, & Saturninos apud nos non audiri, id nos quoq; desideramus. Sed hoc non perinde vt desiderari, sic & obtine.*